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Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szcllemi"részvt illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők.
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Megjelenik minden vasárnap.
------ Hirdetések díjszabás szerint. ------

tette és övéinek átadta, másokat meg
szabadított, önmagát nem szabaddá meg I rübb lett volna a vajúdó, nyomorgó és

tévelygő emberi szív tapasztalata. Elbukott 
Az új-szövetség tökéletesítése pillanatra volna mindaz, mi válságban vala az isteni 

megszakadt, várakozó helyzetéből már test élettelenségének tartama alatt. Újra 
készült visszaesni a ceremóniák tömke- az első emberpár megátkozásáiiak szánal- 

A profetikus jövendölések teresedésük legébe. Kihűlt a Mester, müvének helyes- inas percébe zökkentünk volna vissza.
Ezek után nagy volt a kétséges és 

A Názáretinek isteni és emberi vagy habozó várakozás, mert nem volt vér az

Éneikül egy hatalmas csalódással kese-

Meghalt — 
S| feltámadott. a haláltól. Meghalt.

i
derekán felakadtak. Várakozó bizonytalan- ségc a feltámadás bizonyítékát követelte.
Ságban és kétséges állapotban maradt a 
legnagyobb Király után epedü emberiség, csupán csak emberi voltának különös hizo- arimathiai József sírjában nyugvó Imii
mért az, aki azt mondotta maga felül : Ö nyitása még hátra volt. mert éppen úgy testben. Kifolyt az ostortépte, tövis szúrta, 
az eljövendő -Lehajtá fejét és kiadá lelkét." remegett a fájdalmaktól, érezte azokat, szegekfurta sebeken. Nem volt erő az

Az új-szövetség fenséges parancsai és épen úgy halt meg terhük alatt, mint egy erősségek Istenében. Dorongokkal addig 
törvényei, — Istenről, felebarátunkról és ! közönséges ember. Nagy dolgot várt Izrael verték, lábukkal addig rugdosták, ükleik- 
önmagunkrúl — a legsúlyosabb bizonyíték- s benne az egész világ az éktelenül eltör- kel addig ütlegelték a lelketlen hóhérok, 
nak még be nem teljesülése miatt az örök zitott és kivégzett tehetetlen haláltól: fel- inig a csonthoz tapadó izmok vagy fel

szakadoztak, vagy elszakadlak. Nem voltérvény és élei. a nevetséges érvénytelen- támadást.
A legdicsöbb győzelem és a legszé- ! idegzet benne, mert a nagy izgalmak kiöt-ség és megsemmisülés között lebegtek, 

mert azoknak hozója, a harmadnapra fel- gyenletesebb veszteség, a legnagyobb igaz- tök belőle. Nem dobogott a legnemesebb 
építendő templom átdöfött szentéllyel élet-1 ság és a legrútabb csalás változó remé- szív. A halottvizsgáló katona még kiliii-

nyében remegett vagy ujjongott a zsidó lése után is lándzsájával átszúrta.
Ö valóban halott volt.

telen romokban bevert.
A megalkotott és a tizenkettőnek meg- csőcselék. Minden a lepecsételt és katona k-

_lírám I megemlékeztünk, hogy amaadott isteni és lelki hatalmak valódisága tói őrzött sir megnyitásától függött.
Egyszóval: A megváltás megtörtént csábító még életében mondotta : Harmados igazi volta, hiábavalósága és semmis 

volta emésztette a felkavart lelkek nyu- igazságának pecsétje Krisztus feltámadása nap múlva feltámadok.- mondák Pilátus
nak a zsidók, ki felhatalmazd őket. hogygal mái, mert Az. aki azokat megterem- lehetett.

vérrel és gyilkolással szereztek maguknak érdé- hullatott te irgalom nélkül; egyetlen egy ember,
ki neki hajdan jó barátja vala. kapott tőle kc-TÁRCA. mekct, örökítik meg.1)

Magától értődik tehát, hogv Rómának állandó gyeimet.11 
. .. . ... , .. , ' . . ... Hogv rnilla Athenaeben, ennek bevételeháborúi közt — hiszen a .lanus templomit huma

, ...... - ,—o - , , , után. húnv embert végeztetett kt. Fiutarehos7. alapításútól (<oo. kr. e.) egeszen krisztus trunk - . , ... . , ,állítása szerint, meg hozzávetőleg sem lehetett

A kereszthalál.
Vége.)

Vessünk végül egy pillantást arra a min- születéséig össze-vissza négyszer volt bezárva- kiszám¡tan¡ hjszen abhan az id(iben a lemészá- 
den ecetre feltűnő ténvre hnerv- a klasszikus o- egv embernek ótete es finíala vajmi kévés i ......... , . . , .
kornak reánk maradt pogány hátai Üdvözítünk- figyelmet kelthetett Számtalan öldöklő csaták ™jk‘na“, Térfogatai a'vernek nTmvTT 

nek életéről és kereszthaláláról vagy egyáltalán s a polgarhahoruknak borzadalyt keltő pro- ¡ ftotuik meg. Kitekintve az Athenae
hallgatnak, vagy pedig - mint pl. Tacitus - ser.pt,o. ezer meg ezer áldozatot tovantak úgy-, vár0‘részeiben ieöldösöttektöl, a piacon
aforisztikus. felületes, emellett téves és teljesen annytra hogy az egyes embernek ele e teljesen > ,emészárolt aldozatok vére valósággal 
■ liögúlt álláspontból beszélnek. Tacitus egysze- érték nélkül, voU^ bulla egében a lanus ^ tér két kisebb piaeát:
rüen annyit ir Jézusról, hogy Pontius Pilátus d,foglyát közül hOOO katonát záratott be a e.r- ^ # yér Men két piacot
alatt keresztre feszítették s hogy a keresztény- kuszba s mészároltától! le egytől egyig: o maga. kettös kapún (diPvlon) át egészen a
ség babona, baj s hogy Judacból már Rómába pedig ezalatt Bellona szomszédos templomában ^ hö öl‘ütt -, "
is behatolt.1) stoikus nyugodtsággal tanácsülést tartott. S mi- Claadius csas¿r aiatt a nyilvános tereken

Eusebius nagyon helyesen és találóan jegyzi dön a haldokló katonák halálkiáltása és hörgése ¡ 
meg a pogány ó-kor historikusairól, hogy ők 
történelmi müveikben csupán háborúkban kiví
vott győzelmeket, ellenségektől elszedett hadi- 
jelvényeket, hadvezérek dicső tetteit, katonáknak

oly sok embert végeztek ki. hogy Augusztus 
a templomba is behallatszott s a senatorok ré- ¡ császárnak _ a róla elnevezett fórumon álló 
mülve szökdöstek fel ülőhelyükről. Sulla arra szobr;U onnan elvitték> .hogy ennyi vért ne las- 
figyelmeztette őket, hogy figyeljenek az o beszed-1 jQn „3) Vgyancsak a császár, kinek egyébiránt 
jére s ne törődjenek semmi egyébbel; különben személyes gyávaságáról egész Rómában szerte- 

vitéz viselkedését, kik mindnyájan gyermekeikért, ; is — folytatá Sulla — az ö parancsára csak ^ beszéitek, oly nagy ürömét lelte a cirkusz 
hazájukért s az istenekért folyt küzdelmekben | nehány hitvány embert fenyitenek meg.2) Marius- j yére¡. j¿ték’a¡ban“j" hogy a délutáni szüne- 

1) „Auetor nominis — Chrirtianorum — Christus íi;tk teljes leveretése után Sulla nem igen ért ,ak a¡a(b nmj,',n a néző közönség ebédelni haza 
Tiberio imperitante per procuratorcm Pontiam Pilatum ! rá, hogy minden egyes ellenfele ügyében külön men( - ma„a embereket dobatott a vadállatok 
suppücio adfectus erűt; repressaque in praesens super, törvénykezési eljárást indítson; 12000 hadifog- yad „^önyörrel nézte ezek vonaglását és
stitio rursum erumpebat, non modo per Judaeam, on- lyot ís p0]gart egv helyre hajtatott össze S kasza- -------— U "
ginem eius mali, sed per urbem etiam, quo cuneta —-----— * 1) L. o u. o. •»_.
undique atrocia aut pudenda coníluunt celebran turque.“ H Euseb. Hist. Ecet. V. 1. 2) U. ö u. o. 14.
Tacit. Annal. XV. 44. 2) Plutarch. Sulla 30. 3) Dio Cassius 60. 13.
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A magánéletben és a reprezentációknál való 
ruházkodást és a liturgikus cselekményeknél a 
főpapi jelvények használatát illetőleg a követ
kező kiváltságaik vannak s a következő korláto
zásoknak vannak alárendelve :

f) a pápai kúriában, disszolgálatban s azon 
kívül díszben való megjelenésnél viselik a Cappa 
Magnál. Ennek azonban violaszínü gyapjú
szövetből valónak kell lennie ; uszálya ki 
nem bontható, vagyis a bal kézcsuklóra felkötve 

előbbi kudarcot vallott. A megrettent örök apostoli Protonotáriusok jogi állását a föntebbi- ~j_ magUj- viselik : gallérja télen hermelinből 
hazugjukkal, ;tz Írástudók Os farizeusok ekben ismertettük : most áttérünk kiváltságaik va]ú liy;ln,M rubinvörös selyemből. Maiitól- 
vvsztrgi_-lést'ik vs kiadott tiltó parancsaik összefoglaló ¡smvrtetvsiTe. mivel ezek majdnem ¡ell. t amelv szintén violaszínü gyapjúszövetből 
által víl.cua s/ólóla*' hirdetik, hogy az lcliesv" 1,Z0,,0íilk- A s,,nTmlH :Uial’ilJuk való. viselhetnek, mikor pontlfikális misét vé-

* **»* « ™>, s„srsrS'i r‘  ..... ■ -......* <-
és idegek működni kezdettek.

a sírt úgv őrizzék, amint éppen a legjob- colunk, jövőre is harcolnunk kell, 
ban tudják. Ezek pedig _... megerősítek győztük a világot, mert <> valóban meg- 
azt örökkel, megpecsételvén a követ, mely Italt vala és valóban feltámadott, 
elzárta a sír bejáratát.“ Míg élt. nem volt 
nyugta, halála után még sírjának sem 
akartak azt engedni.

Meg akarták akadályozni feltámadását.
Ember állott Istennel szemben. Az

meg-

l'iil Ornes.

la
».(Folytatás.)

Mivel tehát a számfölötti és a rangszerinti

Cappát soha sem viselhetik.) A káptalani szék
ben a Mantellettát csak akkor viselhetik, ha erreruházkodásukról írunk.

A .-zent uszonyok szava, az eddig A pápai breve alapján kinevezett es beke- az egész káptalannak, mint számfeletti proto- 
lt\ ;tva apiu~!olok bátorsága és több ezer belezett szám feletti és nuigszeni iSupranumera- notáriusi testületnek külön is van kiváltsága, 
szavahihető ember szeintailiisága kétségen ü- et ad instar) ¡‘rotum.támisnk tehát: Egyes protonotárius kanonokok a káptalani szek

ál a 1‘ápának valóságos házi prelatusai cs ; ])Cn a Mantellettát soha sem viselhetik, hanemleüti helyezik. Inig y az előbb verteién test
ben újra vér csörgedez.

udvari méltóság viselői : csak az illető káptalant megillető karpalástot.
h) a pápai szertartásoknál (in cape 11a pa- De viselhetik a káptalani székben is díszruha 

A -i" eré»s fedezete, éber őrizete es ¡ia n¡IK.s jv¡vli v¡vg val.-sag'» Protonotá- gyanánt a karpalást és a rächet tum alatt a vi-
b ■ j " • '-c t « ‘lese, ennek következtében min- ri US. ezek ténykedés-it ók végzik: helyük a hi- ólaszimi talárt. Ez szintén gyapjúszövetből való 
,j..n <• -.ii.isi;tk kizárásit a leekézzelfüííha- homokok és a tronállő püspökök után van. de legyen és sohasem lehet selyemszövetéi. Gomb-

mvg- luzik az-wi püspöküket, akik n- in trónállók : jai. gombházai, szegő-zsinórjai, béllése rubinvö- 
vi úgy lluinában. mint azon kívül minden rös selyemből valók, úgyszintén újjainak tenyér- 

lVi- .-s társasegyházban, a püspököket kivéve, nyi széles sújtásai. Az öv mindig violaszínü; 
A V - állapotban levő világ lel- megelőznek minden más méltóságviselöt. De ha ilyen a gallér, a harisnyák és a kalapzsinór is. 

kebt-n a válság a jöveiuhölés legszein- egyúttal tagjai az illet-» káptalannak és ennek A feldísz. fekete talár rubinvörös gombok vs 
betúnöhh tel ¡es ülése folytán a legélesebb sorában jelennek meg. kötelesek azt a helyet gombházakkal, violaszínü palást, öv. gallér, kez-

tyíi és harisnyákkal. - - A teljesen köznapi vi-

tóbban bizunvitják. hogy üli magától épült 
fel romjaiból a legázolt templom.

elfoglalni, mely okét a káptalanban illeti.
dl joguk van arra. hogy házi kápolnát ren- seiet pedig fekete talár, violaszínü gallérral és

bizonyíték alapján eldőlt.
„Bízzatok bennem. Én meggyőztem a dezhessenek be s abban maguk is misézhesse- ugyanilyen övvel, 

világot." \ ab »ban meggyőzte. Győzelme ,K.j^ más pap által is szent misét végeztethes- 
folvtonus és örökös, de ennek megfelelő- j senek : de ez az ö házi kápolnájuk alá van vetve ¡ vörös rojttal, 
leg küzdelme is. mert az Írástudók és fari- a megyés püspök felügyeletének;

A biretum feltétlenül mindig fekete, rtibin-

A főpapi jelvények közül csak ezek illetik 
e) joguk van arra. hogv pecsétet és címert meg őket : teljesen sima. hímzés nélkül való sa- 

használhassanak az u. n. Pileus pontificalis, ruk és keztyük : dalmática és tunicada, teljesen 
vagyis a Galerus feltüntetésével és hat kalap- j sima fehérselyem szövetből való mitra, vörös 
csokorral: dg sem pecsétjükön, sem címerükön béllessel : ülés a faldistoriumnál két diakónussal 
infulát és pásztorbotot feltüntetniük nem sza- és a szokásos segédlettel; sem a pastorale,sem

a gremiale. sem a Canon, sem a bugia meg

zeusok makacsuk és megátalkodottak, min
dig vannak gyenge lelkű Pilátusok, cső
cselék mindenkor kapható.

Küzd velünk, általunk és bennünk, mi
bár most is liai-- bad.általa, vele é~ benne.

ki!:' - Indulat. A halaira ítéltek agvonvesszözésvt míg a félig megpergclódött, molyette vagy el- laszto kárpitját, vakká tette a világító napot, 
rendesen végig nézte s a gladiátorok viadalánál halványult pergamenekről leolvasták és lemásol- megremegtette a földet ájulásba ejtette az egész 
senki sem kapu'i k--gyeimet, hogy a haldoklók ták az eredeti szöveget, mely a mai tudománynak természetet, életre ébresztette a halottakat és

élőhalottakká változtatta az eleveneket, — amazar-v tiiá-áit vs v-*gsö pen-cit minél behatóbban és haladásnak alapjai képezi. 
tanulmányozhassa.1) Nem csoda hát. ha a tel- idökig, a mikor Krisztus í runk jövendölése sze

rint : „föltűnik az ember fiának jele — a kereszt 
Alkottak a földön mondja Bougaud1) - — az égen-1), a végső Ítélet szörnyű napjáig:
Záradékul még csak néhány szól._:■■-• 'i • ••■vad dt nép eg- szén eláSlatiaso-

d-'tt tk közt azt az oroszlánt, ki csupán 
en;i • wtl - más húshoz egyáltalán nem csodás mii veket. Egyptomhan a Phnraók a hires a kereszt az isteni igazság és irgalom világhó
it x -■■;. . Ixg .ntvLv-vkkvI halmozta el s ked- pyramisokat emeltek, melyek negyven szazad dito fegyvere volt és lesz. 
vvii'-'-vv !• V amint az manapság tragikus óta kacagják a homokot s az embert. Kómában 
i • vagv |>: Í!v.a<lo!t!iákkal szokott történni, a Caesarok a roppant, a megdönthetetlen Co- ; színét, átalakította a szíveket, a lelkeket, lassan-

\l tt azonban fül b-het, sőt föl is lusseumotépiték. Közelebb. Európa központjában kint kereszténnyé, műveltté tette a társadalmat,
k. t.-rimáik, hogy az Üdvözítő élete, műkő- tekintek körül. Látok munkásokat, akik dolgoz- a nemzeteket, 
dé.-v. halála, föltámadása és mennybemenetele j n»k- márványokat, melyeket csiszolnak, szob
ai' ..-kornak sok in ja előtt ismeretes vala: bi- rókát, melyeket faragnak, milliókat, melyeket óta gyakorolja Krisztus keresztje üdvözítő hiva- 
/oavara több munka is jelent meg a Megváltó- kidobnak. Vájjon e nép. a francia, a világ leg- tását. A király Krisztus keresztjére esküszik hii- 
: 1 - tanairól; de hát ezek az iratok elkallódtak, szellemesebb népe, minő emléket fog állítani ? j séget nemzetének ; kilencszázados királyságát és 
elvesztek, ami könnyen érthető. Hiszen a Szent- Nézzétek, ugyan nézzétek: ott az ő dalszínháza, koronáját kereszt ékesíti és védelmezi, föntartja 
Írásnak is nehány könyve elpusztult: így pl. Szt. dZ () operája ! ! és ezeréves nagyságra növeli ez országot és

egy másik pontján, nemzetet, e földet és népét és ennek királyához

A kereszt teljesen átalakította a földnek a

Magyar hazánkban is kilencszáz esztendő

Hanem a földnekPálnak egy levele a korinthusiakhoz, az igazak 
könyve, az Ér harcainak története, néhány jö- Egyptom. Italia és Franciaország között, Isten szító hűségét és érzéseit is. A bírói és hitvesi 
vendóles, az Ér tanításai az Isten országa felöl szállt alá a földre s látni akarván : -telik-e tőle 1 eskii erejét a keresztből meríti s a családok 
stb. A né].vándorlás okozta zavargások, kivált- annyi, mint az embertől, emléket épített ó is. életét a kereszt áldása szenteli meg.

És ez emlék egy bitófa volt. i És mikor jobb napokban : dicsőség és ha-
Én pedig azt állítom, hogy e bitófa, e talom közt könnyen feledi a nemzet az Istent 

való elpusztítása — tudvalevőleg Alexandrának kereszt, a remekek remeke, a legfőbb, leg- és törvényeit, országos csapással sújtja Isten e 
összes fürdőit hat hónapon át ennek a könyv- mesteribb, legdicsőbb, az emberiségre leghasz- 
tárnak rendkívül becses és pótolhatatlan kéz- nosabb, legszükségesebb mű, mely valaha csak 
irataival fütteté — tették tönkre az ó-kornak létezett.

képen pedig az alexandriai világhírű könyvtár
nak Omár Kalifa által 042-ben Kr. u. —

földet : és ime, alig érinti meg a nemzetnek víg 
örömekben födetlen vállait a kereszt súlya. — 
magába tér és Istenhez száll az egész nemzet 
imádkozó gondolata.

A szent keresztnek nemzetünkre kilencszáz
És csakugyan, attól a szent pillanattól, acsaknem összes könyveit. A középkor tudós és 

munkás szerzeteseinek óriási munkájukba került, mikor a Kálvária keresztjének kisugárzó ereje
széthasította az ó-szövetség templomának elvá- esztendö alatt kiáradt áldásait köszönjük meg ;1) U. 6. u. o. — Sueton. Claudius 34.

2) Dio Cassius u. o. 1) Bougaud, Kereszténység és korunk, III. 422. 1) Máté 24. 30.
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nem illeti őket. — r ópapi áldást csak abban 
az alakban oszthatnak, amint már említve volt. 
Requiemet infulával csak külön püspöki enge- 
dély alapján végezhetnek. Mellkeresztet viola- 
szinii selyemzsinóron s gyűrűt egyetlen ékkővel 
csak pontiíikálás alkalmával használhatnak, — 
máskor soha.

hasított ujjú cimádán, mint a dignitáriusok. A i holott az — amint mi tudjuk és tapasztaljuk, — 
templomban pedig karinget öltenek és erre fe- a lankadatlan kitartó munkának, önképzésnek, 
kete mantelletát. önuralomnak, önmegtagadásnak, a türelemnek és 

szelídségnek iskolája.
Ide tehát hivatás-szeretet kell !

Azt tartom, komoly és tudós papnak meg
felelőbb díszruha, mint holmi szivárványos tar
kaság. I. Napoleon gárdája Vaterlonál azt hangoz

tatta, hogy „a gárda meghal, de nem adja meg ma
gát.” Ezerszer több okunk és jogcímünk van 
nekünk ezt hangoztatni Krisztus szent egyháza 
érdekében, mert mi az l'r Jézus gárdistái va
gyunk !

De a miben a címzetes, a rangszerü. a 
Mivel ki van mondva, hogy ezen kiváltsd- számfeletti és a valóságos ITotonotárius stim- 

gukat bővíteni nem szabad, de a püspök, ha mol (!) ez az, hogy valamennyi hitelesen vehet 
jónak látja, szigoríthatja: ennélfogva itt minálunk fel vallomásokat és adatokat a szenttéavatás 
az a statútum, hogy a pápai házi prelátusok- j kérdéseiben. Ez az az egyetlen közös vonás, a 
nak és tehát a Protonotáriusoknak is, meri: ezek melyben mind a négy kategória hasonlít az ős- 
is házi prelátusok meg van engedve :

a) hogy ha nem apátok vagy prépostok is, akiket Római Szent Kelemen pápa azzal bízott 
a főpapi jelvényeket használhassák abban a ter- meg, hogy hitelesen feljegyezzék a szent vérta-

Nekünk tehát szükségünk van hivatáshű-
tvpushoz : ahhoz a hét regionárius jegyzőhöz, ! ségre !

Csak egy részlet-dolgot említek !
Látjuk, hogy mekkora hajsza indult meg

jedelemben és minden külön meghatalmazás mik életrajzi adatait, 
nélkül is, amelyben nálunk a megtűrt szokás j

ellenünk, hogy egyházunk befolyását iskoláinkra 
És ha majd akad ebben az erdélyi egyház- gyengítsék, vagy teljesen megszüntessék !

S mit diktál itt nekünk a mi hivatáslnisé-szerint, a király áltál kinevezett címzetes apa- megyében egy tudós és szorgalmas pap, aki 
tok és prépostok használhatják : megírja azt a sok szenvedést, azt a tenger mar- ¿hink ? ! 

b) hogy a mikor főpapi misét végeznek. ■ ti Hu mot, amit Erdély katholikus hívei elszenved- 
vagv díszben vonulnak fel, ha a püspök nincs te|< a török invázió, a reformáció századai alatt nek ellen hiába küzdenénk, mert a német költő 
jelen, violaszinü talárt öl Illessenek föl. A s a|ó hitelesen megírja majd az erdélyi Trini- j szerint : ezek ellen az islerek is hiába viask< >d- 
Cappa es a Mantelletta viselését a püspök ro- tárius Rend történetét, mely véres apostoli ve- j nak : de ha tájékozatlanságból cselekszik, ezeket 
mai kuriális viseletnek tekinti és elvárja, hogy rejtőkkel küzdött és munkált a pogány rabságba jobb meggyőződésre hozhatjuk ; ha iskoláinkat 
ett< 1 az egyházmegyében tartózkodjanak. Ezen jutott hitsorsosok kiszabadításáért, — az méltó | lelkiismeretesen gondozzuk, s kezeljük s hitval- 
korlátozás fejében kapták az a) pont alatti en- leszen a protonotáriusi hermclines díszruhára lásos iskoláink megtartása mellett küzdünk ! 
gedményeket.

Ha illetők ezt roszakaratból teszik, az ilye-

Mert ne mondja senki, hogy ne féljünk az 
I—rst.—) iskolák államosításától, hisz felekezet nélküli

iskolákban is a vallásoktatásról minden fule-

! s ennél is többre : a mennyei praccedentiára !
c) mindig viselhetik a prelátusi féldíszt (fe

kete talár vörös, azaz ibolyaszín sújlássál) és : 
reprezentációknál a teljesen violaszinü selyern- 
pallimnot, keztyüket, harisnyákat.

A protonotáriusok legszerényebb kategóriája 
a merőben címzeteseké. Ezek fekete mantellet-

(Folvt. ki.v.)
kezet maga gondoskodik Î

Igen ám ! csakhogy a vallásoktatás még 
nem vallásos nevelés, s ez utóbbi csak hiival
lásos iskoláinkban érhető el !A barcaság-d é kán sá g i s se ps i-m ik- 

tát viselhetnek csak cs fekete selyem övét. Xá- ló sva rí esperes! papságnak 1905. április 
lünk .Magyarországon ilyen soha sem volt. Ke- ]7-én tartott tavaszi koronagyülését Fejér úgylátszik, 
kete mantellettát is csak a pannonhalmi Inapát Manó esperes következő beszéddel nyitotta meg. kicsinyes szempontnak feláldozni a közoktatás 
visel, meg a zirci apát. A fekete selyem öv pc-

Az állam kezében az iskolák államosítása,
egyszerűen hatalmi kérdés s e

Hivatás-szeretet, hivatás-hűség, kollégiális ¡ szabadságának nagy elvét —bizony alig érthető!
Mert a magyar nemzeti állam kiépítését adig itt annyira nem privilégium, hogy az utolsó j szolidaritás : e hármas papi erény, melyet nem. 

száraz káplán is a föld alá sülyedne szégyené- lehel elég sokszor hangoztatni, s melyre 
ben. ha nem volna neki.

ha magyarhoni katholikusok ép úgy óhajtják, mint
úgy kiválóan szükségünk van napjaink- a magyar állam, melynek a katholikusok kiilön- 

Hanem azért van ám nekik mégis extra ban, — midőn „megnehezült az idők járása ben is nagy többségét képezik : tessek az állam
nak tehát azokat megrendszabályozni. kik fele-

valaha

reverendájuk : az u. n. vestitus praelatitius. felettünk."
Vagyis : fekete selyem övét viselnek ugyan (még 
pedig a Pápa előtt is), de amolyan galléros és i mi pályánk a kényelem és a nyugalom pályája, ! fel, hogy hazaellenes eszméket propagáljanak !

Sokan a laikusok között az hiszik, hogy a kezeli jellegű iskoláikat netalán arra használják

őseink vallásos áhítatát újítsuk föl ; az L'r Krisz- pel te a múlt héten az egész keresztény világ, tovább örült hahotáit, az elnyomottak keserű 
tus keresztjéhez való hűségünket tanúsítsuk A templomokban sötét gyász uralkodott, a ke- jaj ja tölti be ismét a léget. A pöfleszkedö üres- 
Isten-ember előtt ezen fohászkodásunkkal — resztek gyászlepellel voltak bevonva, a liaran- fejüek. kik Isten kegyelméből nagy vagyonra, 
mely aztán igazi keresztény életben is nyit-! gok ércnyelve elnémult, ámde ma újra felhang-: gazdagságra tettek szert, megfeledkezve a krisz-

zik az Alleluja, az örömének, mely hirdeti szerte tusi tanításról, a gyengébbeket, de szellemileg 
Imádunk téged Krisztus és áldunk téged, a nagy világban, hol csak keresztény hivő van, magasabb fokon állókat, ha azok igazságot, izé

mért a te szent kereszted által váltottad hol az igazság győzedelmeskedett a jogtalansá- retetet, világosságot merészelnek hirdetni, sár- 
meg a világot és őrizted meg kilenc század vi- gon. az erény a bűn felett, hogy az isteni Mes- ral. kővel dobálják. Szeretnék az igazságot ci
hára i közt koronánkat, nemzetünket, orszá- ter, ki bűneinkért annyit szenvedett, halottaiból i rejteni, hogy önző céljaikban, görbe Vitáikon 
gunkat Î1)

váll üljön :

annál inkább haladjanak előre, de törekvésük: dicsőségesen feltámadott.
hiábavaló, mert az igazság, mint a gyertya vi-Zhunul Ágost. Hangzik ma az Alleluja mindenfelé : a hí

vők ezernyi serege keresi fél a templomokat, ki lágoskodik s bevilágítja a legszövevényesebb, a 
j megszokásból, ki pedig áhítatból. Egy-két napra legtitkosabb utakat is. 
elcsendesül minden, megszűnik a torzsalkodás, 

egekbe kiál- irigység, rágalom, megszúlás. mely ma minden- népén ? kérdheti valaki, 
tolt bosszúért, folytonosan küzd egymással az felé divatját járja, amely annyi tisztességes Azért, mert ma a feltámadás ünnepe van.
igazság és a jogtalanság, a sötétség és a bún. egyént bélyegez meg, s annyi tisztességes csa- Jézus Krisztus nem azért támadt fel. hogy az 

De győzedelmeskedni ez utóbbiak nem tud- Iádnak boldogságát dúlja lel. 
nak, mert a jóságos Isten, ki a bűnt még az 
angyalokban is megbüntette, letaszítva őket az egy-két napra. Pedig az édes Üdvözítő azért jött bált, hogy a sötétségen győzedelmeskedjék a 
örök tűzre, őrködik az emberiség fölött, irányítva a földre, hogy a bókeséget. a^zcrctetct hirdesse, világosság, az igazság : a bűnön az erény, 
lépteit, vezeti nemes küzdelmeit egyes kiváló, amely mindenkit egyesit, összekapcsol, boldogít Megkondúlnak a templomok ünnepi zsolozs-
szentélelü férfiak által, kik mint tiizoszlopok nemcsak ezen a földön, hanem a túlvilágon is. mára hívó harangjai ; oh jertek, oh jertek az 
világítanak a sötétségben botorkálok előtt. Ezt hirdette, ezt tanította, ezt pecsételte meg Vr Jézus feltámadásának magasztos örömünne-

A legnagyobb igazságtalanság azonban ak- halálával és dicsőséges feltámadásával. pére, egyesüljünk szívben és tegyünk egy szent
kor történt, midőn az Isten-embert, ki elhagyta Ámde az emberiség, melyet az érdekhajhá- fogadást, hogy hibáinkat levetkőzzük, bűneinket 
égi trónusát, hogy hirdesse a boldogulás szent szat vezet, nem tudja, vagy nenrakarja megér- j elhagyjuk, a gyiilülséget kiirtjuk szivünkből, 
igéit, litat mutasson, melyen az egekbe eljutni leni az Üdvözítő magasztos tanítását, melyeket mert ezekért szenvedett kereszthalált az édes 
lehet, meggyalázták, kicsufolták és keresztre ha nem is közvetlenül, de közvetve egyháza ál- j Üdvözítő és azért támadott tel. hogy mi is fel
feszi tették.

Feltámadás ünnepén. De miért ezekről beszélni a mai szent ün-
Amióia Ábel ártatlan vére az

emberiség meghaljon, hanem, hogy az is ieltá- 
Minden megszűnik, de csak rövid időre, madjon. Feltámadjon bűneiből, levetkőzze hi-

tal ma is hirdet, amelyen saját szavai szerint támadjunk, hogy majdan aztán örök életünk 
Fűnek a megrázó eseménynek, a Golgotha a [)0kol kapui sem fognak erőt venni. legyen,

véres tragédiájának szomorú emlékezetét iinne- Biró Lajos.Eltelnek a szent ünnepek s a színjáték 
megint újra kezdődik. A jogtalanság folytatja1) Rusdiek „Meghódolás“ c. beszédjéből.

ÎO



17-ik szám.Közművelődés4.
A disszolueiő. az erkölcsi bomladozás jelei kaját, a velünk azonos emberré lett Isteniiá- Anna karcfalvi tanítónő. 7) Felolvas: Ambrus

Ferenc madaras! kántortanitó. 8) A rendes idő
ben bejelentett ind irányok tárgyalása. 9) A jövő 
gyűlés helyének és tárgysorozatának megállapí
tása. 10) A tanítások zártkörű bírálata.

ijesztő mérvben mutatkoznak hazánkban is s ; nak véghetellen kíszenvedését és halálát, 
ezen csak vallásos neveléssel segíthetünk : mert 
megszivlelésre méltók hercegprimásunknak ide
vonatkozó következő szavai : _vallásos nevelés

Ez a megrázó esemény sokakat indit a tem
plomba. Megmozdul az egész város. Az ősrégi 
székesegyház mindig megtelik áhítatos néppel. — Hát még mi nem* Az „Egyenlőség“nélkül bevilágíthatja valaki korát értelmének

fényével, de emellett be is árnyékolhatja szí- Komoly mindenki, még az ég is e héten gyászos, J C- z.sidó felekezeti újságban egy hitsorsos egész
de áldásthozó felhőkbe takarta máskor derült komolyan a „zsidók új küldetéséről“ cikkezik.vének erkölcstelensége vei. “

Az állam tehát saját fennállásának erkölcsi arcát. Már nagyszerdán délután megkezdődtek Hát ez ellen senkinek sem lenne semmi kifo- 
ah.pjat ássa alá. midőn a hitvallásos iskolák a szen, zsolozsmák. Halljuk Jeremiás" meghatóba, mert már igazán itt volna az ideje, hogy 
falait döngeti. ; . , , , .... valamelyes nemesebb küldetést teljcsitené-

A mi vedig a kollegiális szolidaritást iUeli. ' stralmatl amelyeket most a szekeska,Jalan tag-: ^ ^ ^ ^ ^ az üj ,;ülde.
azt mondom, hogy ha a kuronagyülésnek egyéb : L" j falusi József dr.. Imets h. J á k ó, ine 0|yan forma sikkasztásokkal próbálják 
célja nem volna is. csak az. hogy a kollegiali- Tamási Áron énekelték. A három nagy na- bebizonyítani, mint a minőkkel újabban hize-.

tust. a testületi szellemet ébren tartsa, már ez pon a szent misét és az összes szertartásé- légnek maguknak.
is elég eredmény lenne, mert hogy a testületi kat Püspök urunk ö méltósága végezte. |
szolidaritás mennyi sikerrel jár. észlelhetjük a Xagvcsütörtökön végbement az olajszentelés, a laShirü férfiait kisajátítják maguknak. A kisajá-
laikusoknál! , .... , . , ....... titásnak ez a fura módja nagyban kezdődött az, , . ....... , melvre eljött szt. olajok szerzésé céljából a , , ... . . , , .Azért kedves raptarsak ! ápoljuk es gyako- • angol-bur háború alkalmával, folytatást nyert a
roljuk az együvé tartozandóság érzetét, az ősz- *)vle" romániai ¡liispök megbízottja. Megvolt to- folyamatban levő orosz-japán háborúnál.
szetai tá?t. mert ha a testnek egy tagja sem ; vábbá a szokásos lábmosás, amelynél a püs-j

Egyszerűen a legkülömbözöbb nemzetek vi-

Bármelyik oldalon tűnt fel egy-egy nevesebb
kaphat úgy sebet, hogy azt a többi ne érezze : pök úr tizenkét kispapnak a lábait megmosta, hős vagy hadvezér, az -új küldetésre“ vágyó 
úgy áll vz különösen a papi testületre nezve !

A személyi változásokról a kővetkezőkben 
számolhatok be:

Nagypénteken délelőtt a hagyományos német zsidóság a kezében levő sajtótan rögtön világgá
kürtölte, hogy ez az angol, az a búr, ez a ja
pán, az az orosz hős — voltaképpen zsidó.

beszédet E o 11 o k József, lazarista atya
H o f m á n M i h á 1 v kerületünk nesztora, ma l‘lltolla- ^ Mer\altó kinézem édeséről, ennek A legújabb kisajátítást a franciák imént

velünk végezte a húsvéti szt. gyónást, kegyelméről s azoknak lelkünkre üdvös felhasz- e„ t vikighirü regényírójával Jules Ver-egy eve
" maga s gyóntatott, koronagyúlésúnkbcn részt Hálásáról szólott meginditóan és meggyőzően a nővel szemben követték el. Kimutatják, hogy
vett ~ a következő napon szelhüdésben 79 éves 81 éves és Isten kegyelméből mégis oly csodá- Verne voltaképpen galíciai zsidó származású 
korúban elhunyt Ilyefalván, a hol egy negyed- latosan ép és fáradhatatlan lelkiatyánk. Délután ; volt. Sőt eredeti jó hangzású nevét is tudják : 
szaxmeu tul lelkipásztorkodott, s a hol mint pcd¡„ Barthos Mihály, székesegyh. seged- 0t5chevits Julian- Ezek után várjuk, hogy 
nvug'i;¡a< is két éven át lakott. Temetésére a . . ' , ' . mikor kerül a sor Kossuthra. Széchenvire. Pc-
nagy- sutortuk miatt a kerületi paptarsak nem tolire. Jókaira. Ilyenformán nemcsak uj kulde-
jelenhettek meg. a kiket én képviseltem s ne- ut0^ szavar^ a keresztfán, s mély és j t¿sl |ejlçt inaugurálni, hanem még rég meglevőt 
vökben az elhunytat elparentáltam. mint szerető meleg hatást keltett az ajtatos lelkekben. — A ¡s lehet bizonyítani. Csak egy kis vakmerőség 
paptársat, buzgó lelkipásztort, ki egyhazunk iga- szertartások részvétkeltő erejét emelte a nővén- kell hozzá !

— A külön osztrák katonai becsület.zait ínperterrite védelmezte. d.-kpapok karának sikerült gregorián-éneke. —
S r h v ör e r best vén szentszéki ülnök. EUe]tek a szent napok. de hatásukéi bennünk. N-'gvbeeskereken történt tavaly az Űrnap, kör-

brassói káplán vgvhazmegvénkboleltávozott: két , , menet alkalmával, hogy a diszszolgálatra kive-
... .. . *. . .. ..... szánalommal tisztult meg a lelkünk és meg- .. .. ' , ,,, -, , .es lel évtizedig volt itt a jelzett minőségben, s r . zenyelt szazad parancsnoka, a 29-ik gyalogezred

ho-'v mit tett a plébánia, templom, zárda, n-u®xássál nézünk a megváltás biztosította bol- ¡ e<yyj|c főhadnagya, kihívó módon tüntetett a ma
gyar Himnusz ellen. Fehér Aladár nagybecske-iskoiak körül s a leiki pásztorkodás terén, azt dog jövőbe.

— Tanulok zarándoklata Rómába. Egy re ki lapszerkesztő ezt az eljárást lapjában szi-ezen egyházközség annalesei híven őrzik. Kerü
leti paptársai iránt előzékeny s figyelmes volt s j |,ar ¿v (>ta igen dicséretes, szép szokássá vált. gorúan megrótta, ami miatt az illető tiszt pár- 
intentii'k közvvtit.-sfvel nagy szívességet tett.
Hely. be káplánnak Ve imán Sándor, Tür- 
kösre pedig ];• bánosnak Fuchs Gusztáv 
jött Atyhábul. a ki előzőleg a brassaiaknak ked
velt káplánja volt.

bajra hivatta ki a szerkesztőt. Fehér segédeihogy a húsvéti szent ünnepekre magyar tanulok 
tömegesen zarándokolnak az örök városba. Az 
ilyen zarándokúinak kiszámíthatatlan kulturális

azonban csak oly feltétellel voltak hajlandók a 
lovagiaskodásba belemenni, ha a főhadnagy ki
jelenti. hogy demonstráló eljárásával nem akarta 

és erkölcsi hatása van a fogékony, ifjú szivekre. a magyar nemzetet megsérteni. A tiszt segédei
minfegy kétszázötven — azonban kijelentették, hogy a főhadnagy igenisMindhárom paptársunkat testvéri szeretet- Az idei zarándoklók 

tel üdv-’-zöPük kerületünkben s működésűkre Is- e hó 18-án este indultak el számos tanár veze- ; szándékosan tette, amit tett. mire b ehér segédei
azzal válaszoltak, hogy olyan embertől, aki szántén tol áldást s -ikert kívánunk! lése mellett. A zarándoklatban több erdélyi ifjú
de kosán inzultálja a magyar nemzetet, minden 
elégtételt megtagadtak. Ámde Fehér, szerencsét
lenségére. mint tartalékos tüzértiszt, tagja a 

Halálozás. Id. Biliary István, a közös hadseregnek. Megindították tehát ellene 
a nagyenyedi Bethlen-kollégium gyakorló-isko- a becsületügyi eljárást s ennek folyamában in- 

j iái tanítója életének 55-ik évében, 31 évi há- krimináltak Fehér hírlapírói működését 
I zasság után f. hó 14-én reggel meghalt, lerne- 'a címen, hogy katonai kérdésekben ellenzéki 
I tése 1. hó 15-én dvlután 4 órakor volt a reí. szellemben irt. Most érkezett le a katonai be-

.M'--! p-cii g kuronagyülésünk minden egyes j ¡s részt vesz Püspök urunk ö méltóságának atyai 
tagjai szívélyesen üdvözölve, a gyűlést Jézus szt. 
nevében megnyitom.

támogatásával.

HÍREK. azon

Hol dog ünnepeket kívánunk t. óha
junknak és munkatársainknak.

egyház szertartása szerint. Az elhunytban Hi- esületbiróság Ítélete, mely Feliért tiszti rangjától 
hary Béla. a gyulafehérvári fogimn. torna ta- megfosztja, a következő indokolással : _A vád- 

- Nagyhét a székesegyházban. A kérész- nára édes atyját gyászolja. Őszinte szívből jövő [ott Fehér Aladár tartalékos tiszt a katonai be-
ténység legmélyebb jelentőségű, titokteljes esc- részvétünk enyhítse mérhetetlen fiúi gyászát és ; <_-sületet azáltal sértette meg, hogy lapjában 
menyeinek emlékét üljük a nagyhéten. A világ- faJdalmut- ; többször egymásután magas katonai személyek-

— A esiki róni. katli. tanító egyesület röl elítélöleg és a katonatiszti állással összefér-
felcsiki fiókköre május hó 4-én tartja C s i k- heteden szellemben nyilatkozott ; tényleges tiszt-
szentmihályon, a róm. kath. iskola helyisé- nek elégtételt nem adott egy általa elkövetett

magasztos szertartások, zekben nyilatkozik meg g¿pen tavaszi rendes, egyben jubiláló gyűlését a sérelemre és hogy oly jegyzőkönyvet fogadott
kiváltkép az egyháznak erős lélektani belátása, következő tárgysorozattal : 1) Délelőtt 9 órakor el, amely a tiszti körökben uralkodó nézetekkel
A hivőlélek az isteni tanok puszta igazságaiba Yeni Sánete. 2) Fél 10 órától gyakorlati tani- össze nem egyeztethető, végre, hogy a tárgya- 
mélyed. de a szívnek érzelmeit azok szerzé- fást tartanak : a) Bartis Lajos kántortanitó I. v. j lás folyamata alatt oly gondolatmenetről tett 
sének misztériuma képes különösen fölemelni osztályban tetszése szerint választott tárgy- ! tanúságot, amely a katonatiszti méltóság becs

ből, b) Kristó Domokos tanító az Y-ik osztály-, mérlését indoválja.“ Ez az esett is újabb doku- 
ban a földrajzból. 3) Elnöki megnyitó Bartis mentuma annak, hogy a legfőbb ideje véget 
Lajos kántortanitó 50 éves tanítói működéséről, vetni annak az állapotnak, hogy a magyar állam 

szent ténykedések, amelyeknél ismételten végig 4) Elnöki előterjesztések. 5) A múlt gyűlés jegy- j fegyveres szolgái pénzen fogadott ellenségekként 
éljük lelkűnkben erkölcsi váltságunk drága mun- zökönyvének felolvasása. G) Szaval : Gernárdt | viselik magukat a nemzettel szemben.

megváltást, annak közvetetlen előzményeit és j 
dicsőséges eredményét jelenítik meg előttünk a

Ezen szempontból a katholicizmusz valóban a
szívnek vallása. Ezt mutatják fökép a nagyheti



— A Katiiolikus Egyesületek Közvetítő 
Irodája. Kiváló szakemberek támogatásával 
Gyürky Ödön dr. új kath. intézményt alapított 
a fővárosban : „A Kath. Egyesületek Közvetítő 
Irodája“ cím alatt. Az intézet célja közvetíteni 
egyesületeink részére az összes egyesületi fel
szereléseket, másrészt és különösen vezetni, tá
mogatni kath. egyesületeinket a nép anyagi ér
dekeinek felkarolását célzó törekvéseiben. Nagy 
keresztény cégekkel összeköttetésben lehetővé 
teszi az iroda a lelkiismeretlen ügynökök teljes 
mellőzését s emellett tetemes anyagi előnyöket 
is nyújt úgy az egyesületeknek, mint azok tag
jainak. Részletes felvilágosítások, prosprektusok 
azonnal küldetnek. Az iroda Budapest, IV. Mol
nár u. 19 sz. alatt van.

— A nyakszirtmerevedés járványosán to
vább terjed Sziléziában és Szászországban. Épen 
ezért nem eresztik haza a cseh és morva kato-

Egyetcm), mely lelkiismeretes és szakképzett 
nevelőről fog gondoskodni s a közvetítést díj
talanul végzi.

eltérő bírálat miatt külön is felszólíttatott. 10 
korona napidíjra is van joga. Az útiköltségek és 
napidijak összege a bírálati díjakból létesülő 
tartalékpénztárt terheli.

10. Az ülés mindenkor szótöbbséggel hatá
roz: egyenlő számú szavazatok mellett az el
nök dönt, kinek jogában áll, ha jónak látja, tit
kos szavazást rendelni.

11. A szakbizottság üléséről a titkár külön 
jegyzőkönyvet vezet, melyet az ülés elnökével 
együtt aláír s a kővetkező ülésnek bemutat. A 
hiteles jegyzőkönyv egyik példányát a Kath. Tan
ügyi Tanács elnöksége a jóváhagyott tanköny
vek jegyzékével együtt a Szent-István-Társulat 
hivatalos jegyzékébe való fölvétel céljából a 
Társulat elnökségének az üléstől számított nyolc 
napon belül megküldi. A Kath. Tanügyi Tanács 
végzéseinek a Szent-István-Társulat hivatalos 
jegyzékében való végrehajtásáról a társulati igaz
gató felelős.

12. A szakbizottság ülésében tárgyalt tan
könyvekről az elöleges bírálatok alapján össze
állított előadói javaslatokat a Kath. Tanügyi 
Tanács elnöksége a kath. népoktatási intézetek 
hivatalos közlönyében közzétételi.

13. A Szent-István-Társulat hivatalos jegy
zéke, melybe a kath. népoktatási intézetek hasz
nálatára szánt tankönyvek közé csakis a Kath. 
Tanügyi Tanácstól jóváhagyott! tankönyvek ve
hetők fel, az egyházmegyei fötanfelügyelöi hi
vataloknak és a Tanács minden egyes tagjának 
a Szent-István-Társulat igazgatósága által meg
küldendő.

T A N Ü Y.
Katholikus népoktatási intézetek tan
könyveinek megvizsgálása és jóvá

hagyása.
Ezzel a fontos dologgal a nagy mélt. ma

gyar püspöki kar a kath. Tanügyi Tanácsot 
bizta meg, mely testület idevonatkozó eljárásá
nak a herccgprimástól elfogadott és jóváhagyott 
szabályzatát a kővetkezőkben ismertetjük :

2. Minden, a Szent-István-Társulatnak ki
adásába vagy bizományba fölajánlott tankönyv 
mielőtt a Társulat hivatalos jegyzékébe fölvé
tetnék, a Kath. Tanügyi Tanács által megvizs
gálandó. A Társulat kiadványaiban szándékolt 
változtatások, valamint a bizományba vett tan
könyvek minden újabb kiadása ugyanezen bi
zottság jóváhagyása alá terjesztendő.

3. Kath. népoktatási intézetekben a Szent- 
István-Társulat kiadásában megjelent, de min
denkor csak a hivatalos jegyzékbe fölvett tan
könyvek használhatók.

nákat sem „ husvétra. A nyakszirtmerevedésröl 
orvosi körökben megállapították, hogy első eset
ben 1805-ben Géniben konstatálták. A betegség 
egészen új szimptomák közt folyt le s föképen 
a nyakszirt és hátizomzatok görcsös összehúzó
dása tűnt fel. Kezdetben az új betegséget már 
eddig ismert fertőzöbajok különös alakjainak 
hitték, mert hogy ragadós betegségről van szó, 
azt a betegségnek gyakorisága és kiterjedése is 
mutatta. A betegség lényeges mozzanata az agy- 
hártya genyes lobja volt : leginkább fiatal em
berek estek belé, az ötvenedik életéven túl csak 
ritkán jelentkezett a betegség. Genfbül a kór a 
mérsékelt éghajlat melegebb részei felé terjedt; 
a múlt század második évtizedében Dél-Franeia- 
országba, az ötvenes években Amerikába. Az 
egyes járványok közt oly nagy szünetek voltak, 
hogy teljesen megszűntnek vélték. Az ötvenes 
évek vége felé Dániát és a Skandináv félszige
tet, a hatvanas években Németországot kereste föl 
a járvány. Kezdetben Poroszország keleti és nyugoti 
tartományai szenvedtek e csapás alatt, azután ki
sebb mértékben Közép- és Délnémetország is. Majd 
Ausztria, a Balkán-félsziget és Görögország követ
keztek. Azóta sohasem szűnt meg végképen a nyak
szirtmerevedés, egyes esetek majd itt, majd ott lép
tek föl. Különösen házi járványok alapjában : 
kaszárnyákban, iskolákban és nevelő-intézetek- 
ben. A bérkaszárnvák, a melyek rendesen egész- lóké; a fenmaradú pénz tartalékpénztárt képez 
ségtelen viszonyokat létesítenek, ezt'a betegsé- 'az esetle8 szükségessé váló harmadik és kö-

vetkező bírálatok díjazására s a tagok útikölt-

4. Kiadók, kik tankönyveiket a Szent-István- 
Társulat hivatalos jegyzékébe fölvétetni kíván
ják, e végett a Kath. Tanügyi Tanács elnöksé
géhez (Budapest, VIII., Szentkirályi utca 28. 
szám, központi iroda) forduljanak, benyújtván 
ide minden egyes tankönyvnek három (3) pél
dányát és bírálati díj fejében kötetenkint elemi 
iskolai tankönyveknél 60 koronát, felsőbb nép- rúl’ ho">" a h,valalos jegyzéket a hazai kath. 
iskolákban és‘egyéb hasonló vagy felsőbb rangú |néP°ktatiisl lntézetek a tanévet megelőzőleg 
intézetekben (felsőbb leánviskolák) szánt künv- meSkaPhassák’ h°gV a tankönyv-szükséglet he
veknél 80 koronát: a már elfogadott tankönyv iszerzese elott taJékozást nyerjenek a kath. nép-

oktatási intézetek használatára engedélyezett

14. A Szent-István-Társulat gondoskodik ar-

minden újabb módosított kiadásánál pedig úgy I 
a megelőző, mint az új kiadás 3-»-3 példányát, i: tankönyvekről.

1*5. A Kath. Tanügyi Tanács mindenik tag-a történt változtatások megjelölésével és birá- ¡ 
lati díjúi elemi iskolai könyvnél H0 koronát. J‘inak jogában áll a Szent-István-Társulat hiva- 
egyéb könyveknél 40 koronát. A 60 koronát,ta,os jegyzékében régibb jóváhagyás alapján álló 
tevő bírálati díjból 20—50 korona, a 80 kora-j tankönyvre nézve alapos okokból bármely szak
imból 30—30 korona, a 30 koronából 10—101 bizottsági ülésben újabb vizsgálatot inditvá-

nyozni. Az indítványt az elnök azonnal tárgya-korona, a 40 koronából 14—14 korona a bírá
lás alá bocsáthatja, s elfogadás esetén az illető 
tankönyvre nézve a szabályszerű eljárás kö
vetendő.get is fölkarolták. De nagy arányokban, mint a 

kolera, vagy a pestis, a nvakszirtmerevedés ! sé©ének födözésére. 
sohasem lépett fül. Rendesen egres fészkekben ; Kéziratban csak a Szent-István-Társulat ; nács tagjainak összeállítására nézve idönkint a
támadta meg az embereket és legfeljebb 20—50 saíat kiadásában megjelenendő tankönyvek fo- Szent-István-Társulat és a Tanügyi Tanács El-

gadtatnak el bírálatra. nöksége tesz együttes felterjesztést a nagymél-

16. A szakbirálattal megbízott Tanügyi Ta-

cgyén esett a kór áldozatául. A rossz lakás- és ] 
életviszonyokon kívül még testi megerőltetések ! 
is okozói voltak a betegségnek. A járványnak tanács elnöksége kijelölésére két szakbizottsági = —
fökép a tél és a tavasz kedvező. A betegség tag teljesíti, kiknek külön-külön Írásba foglalandó IRODALOM MŰVÉSZET, 
okozója egy kettüs-coccus, amelyet az agyhár- ’ jelentése minden könyvről a következő szem- 
tya genyében és orrnyákhártyában találtak. A j pontból mond megokolt véleményt : 
betegség kezdete egyszerre áll be; rázóhideggel I 
kezdődik, amelyet erős láz és nagy fej- és hát
fájdalmak követnek. A tarkómerevedés csak 
más nap lép föl. A betegség nagyon veszedel
mes ; régebbi statisztika szerint 100 megbetege
désre 37 halálozás esett. Ez a szám azonban 
nagyon magas és semmiesetre sem felel meg a 
legutóbbi járvány halálozási százalékának. A 
meggyógyultaknál gyakran nyomai maradnak az 
agy megbetegetésének, amely leginkáb látási és 
hallási zavarokban nyilatkozik. A mostani jár
vány kedvezőbb lefolyású, mert az egészségügyi 
intézkedések terén sokat tettek a városok.

— Szülők ügyeimébe. A „Kolozsvári Kö
zépiskolai Tanárjelöltek Segélyző-egyesülete ‘ a 
szülök becses figyelmébe ajánlja, hogyha gyer
mekeik mellé nevelőre, korrepetitorra van szük
ségük, egy — a javadalmazást is feltüntető le
vélben forduljanak az Egyesülethez (Kolozsvár,

6. Az elöleges bírálatot a Kath. Tanügyi tóságú püspöki karhoz.

1
* A Zászlónk áprilisi száma. Ez a hus

ii) vallás-erkölcsi ; véti szám egyúttal. Már az üde, szellös miivé-
b) a törvényes követelményekre vonatkozó; j szi címkép (egy távolba néző fehér matrózruhás
c) megfelelő irodalmi, tudományos és pac- fiú a hajúkorláton) beleringatja lelkünket a friss, 

dagogiai szempontból. ruganyos tavaszi hangulatba, mely a „Zászlónk“- 
7. A beérkezett véleményeket a szakbizott- uak mind a 32 lapjából félénk áradt máskor is. 

ság ülésén egy-egy előadó ismerteti, kit erre a de ezúttal talán különösebben. A szöveget most 
tagok közül az elnökség kér fel. is 35 tiszta kivitelű kisebb nagyobb, komoly és

8. Az ülésre a Kath. Tanügyi Tanács ille- víg kép díszíti. Tartalmába a cikkek címei ad- 
tékes szakbizottságának minden tagja meghi-. nak bepillantást : Exsurge (gyönyörű húsvéti 
vandó a tárgyalásra kitűzött könyvnek megjelö- vers.) Áttörték a Szimplont. Morgan kapitány 
lésével. A meghívón közlött napirendbe föl nem kalandjai. Labdáztak-e régen a diákok ? Yan- 
vett tankönyvet illetőleg csak a jelenlevők egy- ; nak-e tenger alatt járó hajók és minő a be- 
hangú megegyezésével lehet tárgyalást indítani, rendezésük ? „Kéményseprő bagoly“ (humoros

9. A szakbizottsági üléseken az elöleges bi- : diák elbeszélés.) Vágy (remek romáé). Hogy ál- 
rálatot végzett tagok jelenléte mindenkor igen lünk a holddal ? Az orosz hadak vezérei. Az 
kívánatos ; eltérő véleményezés esetében pedig oroszok menekülése. „Az árvízi hajós.“ (Wes- 
a vidéki tag megjelenése szükséges s ha a gyű- ; setényi emlékezete). Az én naplóm (érdekes öné- 
iésen megjelenik, minden egyes esetben meg- : letleirás). Divatos bolondságok. Hitéleti mozgal- 
kapja útiköltségét ; ha pedig a megjelenésre ¡ inak az ifjúság körében. Különösen figyelemre

lY-ik szám. Közművelődés 5.
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17-ik szám.Közművelődés
méltó ezúttal a „Fakadó Rügyek" cimü mellék- a farkasbür munkabére 25 denar. A juhbőr bunda XVI. század közepén évenként mintegy SO,000 
let. amelyen az ifjak a hazajövő Rákőczyt üd- ára 00 denar. Egy pár zergebör cipő 10 dénár, ökröt hajtottak ki a bécsi úton csupán Német- 
vözlik. Ha valaki megifjitó lelkesedéssel akar Egy 10 éves gyermeknek való cipő 10 dénárba országba. Mikor azonban később az Alföld nagy 
töltekezni, olvassa át a beszédeket. Aki pedig került. Egy nyolcvan vedres hordó 1 frt. Egy legelői török kézre kerültek, a kivitel erősen 
kacagni akar. nézzen át a borítékra. Ajánljuk kocsi ár 2 frt. (Érd. Orsz. Emi. II. 65. és köv. megcsökkent. A kereskedésnek ezen ágát az er- 
családi olvasmányul is a Zászlónkat! Apraja 11.) Az árak betartása 200 frt. büntetés terhejdélyi fejedelmek is nagyban űzték, sőt Bethlen

Gábor alatt az ökrökkel való kereskedés egye-nagyja élvezetet talál benne. Egész évre 2 kor. alatt rendeltetett el.
Ipar és kereskedés a legszorosabban össze- nesen monopóliummá vált, mint napjainkban aL'j előfizetők az egész évfolyamot (szemtemb.- 

tul kezdve) megkapják. Mutatványszámot in- függenek egymással. Az ipari termelés vagy a j só v. dohányárulás, melyet egyedül a fejedelmi 
gyen és bérmentve küld a Zászlónk kiadóhiva- föld hozamának fölöslegéta kereskedés szállítja 1 kincstár űzhetett. Gyakran megtörtént, hogy a feje- 
tala. Budapest. VII.. Damjanieh-utca 50. szám. el, viszont a fogyasztás terén fölmerülő szűk- ¡ delem megengedte az ökör mellett a ló vagy viasz 

1 Husvétra s minden ünnepi alkalomra ségletekről is gondoskodik. : kivitelét is, hogy saját árúit megdrágítsa. 1 (525-ben 
A kereskedés fejlődésének hatalmas akadá- el volt tiltva az ökörkivitel s ez évben Bethlennagyon megfelelő ajándékkönyvekül ajánlom a 

fordításomban és kiadásomban megjelent kö- lyai voltak ezen korban az uralkodó nézetek és egyszer másfélezer ökröt hajtatott a bécsi kőre. 
vetkező müveket: Legújabb: 1. Spillman S. J.. a magyar néprétegek egy részének idegenke- j (Érd. Orsz. Emi. VIII. k. Angyal : Mill. Tört. VI. k.)
Lucius Flavus. Tört regény Jeruzsálem utolsó dése ettől a keresettől. (A közfelfogás a keres- ¡
napjaiból. Két kötet, 705 lap. Ára fűzve 6 kor., kedöt nem tekintette másnak, mint pénzrevágyó, krún. 1853. kiad. 82. 1.) -De nem vala az or-
egy díszes vászonkötésben 7 kor. 2. Spillmann, uzsorásféle embernek. Ettől a balvéleménytöl szág lakosainak is bántódások nélkül, hogy min-
Bátran és Hiven. Egy gazdatiszt emlékiratai, még oly világos gondolkodású emberek sem! den szabados kereskedésbeli jövedelmeket csak 
XVI. Lajos svájci ezredéből. Tört. regény. Két mentek, mint Verancsics, ki a kereskedéssel a fiscus számára igyekezik vala fordítani, úgy- 
k 'tvt. 572 lap. Ara fűzve 5 kor., egy díszes vá- foglalkodó embereket a világ nadályainak nevezi, mint mézzel, viasszal, baromgyüjtéssel valókat.*1 
szonkötesben (5 kor. i Még csak néhány példány.) a kik sohasem tudnak eltelni a pénzzel.)
•">. Spillmann, A Woxindoni Csodavirág. Tört.

Ugyanezt említi Szalárdi (Siralmas magy.

Ez a rendeknek nem nagyon tetszhetett ugyan, 
A második akadálya a fejlődésnek az árú- de mivel a kincstári javak kezén voltak és a rendes, 

regény Stuart Mária utolsó évéből. Két kötet, megállító jogban rejlett. Egyes városok azt a az úgynevezett porták szerinti adóból az ország és 
-»2« lap. Ara egy díszes vászonkötésben 6 kor. jogot nyerték a királyoktól, hogy más városok- udvartartás költségeit fedezni nem lehetett, kényte- 
Mcg csak néhány példány.! 4. De Waal, kel hói jövő kalmárok a vásár után megmaradó lenek voltak belenyugodni.de koronként a tilalmon 

elbeszélés a római egyház első századaiból. (Ko- árúikat nem szállíthatták tovább, idegenek nem ' maga.is enyhített. (Szilágyi I. Rákóczv Gy. 298.1.) 
szőrű és korona. — A számüzüttek.) 250 lap. adhatták el, mivel csak a városbeli kalmárok
Ara fűzve 2*40 kor., vászonkötésben 3 korona, vásárolhatták meg. Sőt az is meg volt szabva, val és gabonával űzött kereskedést szívesen lát- 
1. Mimi a négy mű együtt kötött példányokban hogy keveset árulni nem volt szabad, hanem tak is. annál jobban akadályozták a borral és 
22 korona helyett IS korona. 2. Lucius Flavus csak végszámra, 
és két elbeszélés együtt, kötve. 10 korona he
lyett > ki »róna. 3. Lucius Flavus, Bátran és hezitették az adás-vevést. (Néha megtiltották a kereskedők tevékenysége. Ezért mindenféle zak- 
llivcxi két elbeszélés együtt, kötött példányok- belföldieknek az áruknak külföldre való szálli- látásoknak es zsarolásoknak volt kitéve a má
ban. K» korona helyett 13 korona. 4. Lucius tását. hogy ezáltal az idegenek kényszerüljenek gyár kereskedő, a melyek miatt a panaszok ezen 
Havus, Bátran es Hiwn. együtt, kötve, 13 kor. bejönni és így a tőlük befolyó nagyobb vám két századon át állandóan hallhatók, 
helyett 11 korona. Bátran és Hiven, két el- a kincstár jövedelmét szaporítsa. Megtörtént, 
beszel.-s együtt, kötve, 9 kor. helyett 7 korona, hogy a hatalmasabb urak határszéli birtokai- felé is tetemes voit. A magyar kereskedők, leg- 
Szives megrendelés esetén a megfelelő összeg kon harmincadul állítottak föl, s nemcsak az inkább a szepesi városok lakói acélt, rezet vit- 
elözetes beküldését kérem. A megrendelt müve- önként arra utazó kalmárokat zsarolták meg. tek részben feldolgozva, részben nyersen Len
ket azonnal küldöm. Temesvár-Gyárváros, írom. hanem az ellenkezőket is arra utazni kényszeri-; gyei és Oroszországba. Nagyban folyt a borke- 
kath. plébánia'. 1904. március. Patzner István tettek.)

Ha azonban az osztrák tartományok a marliá-

más cikkekkel való magyar kereskedést, mivel itt 
A vámokkal űzött visszaélések szintén ne- már saját érdekeikkel ütközött össze a magyar

Kereskedelmünk a XVI. sz. elején észak

reskedés is. mivel a magyar bor az északi or- 
A kor forgalmi akadályainak egyik legjelen- szágokban nagy kelendőségnek örvendeztek. Ne- 

tékenyebbike a pénz anyagának rosszasága s j vezetesebb cikkei voltak c kereskedésnek to- 
az ebből keletkező bajok. A bizalmatlanság a vábbá az aszalt gyümölcs, méz, méhser, szilvaiz, 
pénz iránt annyira nőtt. hogy többször ország- pálinka, kender, gubaes, hajoépületfa, hamuzsir, 
gyűlési végzéssel kellett kimondani, hogy a ki gyapjú, nyers és kikészített bor. réz, vas, sa- 

Iparunk és kereskedelmünk a XVI. ;l Ji,"‘|,müci pénzverőből szármáz.) pénzt el nem létrom. melyeknek egy részét a lerakó helvek-
fogadja, árúi elvesztésével bűnhődjék. Ehhez ml a lengyelek tovább szállították. A réz egy 
járult a hamispénzveres ijesztő elterjedtsége. A része a Visztulán föl Dancigba, onnan meg Hol- 
legelukelöbb urak raadtak magukat a pénzszer- landiába került. A magyar-lengyel kereskedés

iig ha egyes anyagok kivitelének eltiltá- zésnek ezen aljas módjára. A Szapolyai párti nek a hazánkban a Szepesség voit a közép- 
savai az ipar.».¡¡znak kedvéi- tellek, másrészt Bebc-k a Szepességben 100-nál több harangot pontja, s főhelyei Kassa. Eperjes, liártfa. Lőcse, 
az országgyűlések gondoskodtak arról is. hogy olvasztatott - fel és veretett pénzzé. Erdélyben Késmárk. Ennek polgárai 
a mivés emberek készítményeik árát túlságosan Petki Gáspár jószágán l’etken készíttette a ha- nagyon meggazdagodtak, úgv hogy pl. Lőcsén 
lel ne .-sigázzak. Erre céloztak a limitáeiók, az mis pénzt. Sőt Erdélyben egy időben a XVI. egyesek 100,(XX) frtnyi vagyonra tettek szert, a 
árszabások, melyeknek megtartására szigorúan században annyira elfajultak a viszonyok, hogy mi abban az időben óriási összeg volt. ,Aru- 
felugyeltek. Ilyen árszabást állapított mega Ko- a polgárok a cserekereskedéshez tértek vissza, megállító joguk, noha sokféleképen kijátszották, 
b'Zsvart I-wti. nov. i>- -dee. 11. tartott ország- lAcsádv: Magvarorsz. bárom részre őszi. IS.",, biztosította túlsúlyukat a kereskedelemben és 
gyűl.-s. melynek pontjait később is némi módo- 1.) Báthory István rövid uralkodásának egyik i forgalomban s minden elemi csapás dacára, mely 
sitassai többször megújították. A focivá rendek eredménye az volt. hogy a pénzügyet rendbe-: ezen időben sújtotta őket, vagvonosságuk nem 
éiotí az volt. hogy a vásárlókat védjék az ipa- szedte. A mi elég nagy eredménynek mond- hanyatlott. Ők voltak a töke, a készpénz köz- 
rosok önkényé ellen s ezen mind az anyagnak, ható, ha tekintetbe vesszük, hogy a magyar pontja s nemcsak tetemes adóval járultak a 
mind a munkának megszabták a bérét, i De ezt király alá tartozó országrészben állandók a kincstár szükségleteihez, hanem gyakran nagyobb 
a km!.,,dl anyagból koszait munkára nézve csak pénzügyi bajok. Még oly kiváló uralkodónak is. kölcsönnel segítettek ki örökös pénzzavaraiból, 
az anyag ara szerint lehetett megszabni. Főleg mint Bethlen, volt baja a rossz pénzzel, nohaö Némelyiknek voltak jobbágyközségei, melyekben 
xadhvrt nem szolgáltatott az or-zág elegendő később oly jó pénzt veretett Nagybányán és Kas- 
mért- kben. azért ezt a hiányt Moldvából, Oláh- sán. a mely sokáig forgalomban maradt, 
országból s a karánsebesi kerületből sziiliitott

plébános, a -Havi Közlöny“ szerkeszt«ikiadója.

CSARNOK.

és XVII. században.
i Folytatás.)

a kereskedés révén

a földesúri jogokat maga gyakorolta, épen nem
¡enyhébben, mint magán földesurak.“ (Mill. Tört.

A kereskedés a kor viszonyainak megfe- V. 47$ ]. 
amaggal kellett putolni. de a kereskedők tovább lelőleg az előbbi időszakhoz képest inkább szü-;
Gttvk. ha a kívánt árt nem kapták meg. Ha a kült. sem mint összeköttetéseket keresett volna, 
rendek ki\¡hetik, hogy négy rókabőr egy lórin- A kereskedés iránya megváltozván, a régi jelen
tőn adassek. akkor egy subának az ára 7 frt.. tékeny csomópontok. így különösen Buda elve- 
egx gereznának 4 frt. Ha 3 rókabőrnek az ára szí ti régi fontosságát, 
egy forint, akkor egy suba 9 frt..

(Folyt, köv.)
Péter János dr.

A szerkesztő üzenetei
Polgári. Jóváhagyás reményében átadtuk az „Érd.

Jelentékenv kereskedést űzött Magyarország t- szerkesztőjének.
4 frt. ",U kr. A finomabb bőrből készült bunda- Ausztriával s az'örökös tartománvokkal. A kivitel . .V / -.Mul1 számunkra k£'sőn kaptl,k' Most mcg
rozn-Tőro1 a rrkamr ” ^ ^ gC" t¿rgi"ai f0lí8 vágómarha, nyers bőr. juh és'“" Kívánságod szerint intézkedtem. A

* 1 a* me - en 4 ) ,ncn>et bor van, 18 frt.,, aprómarha, vad. hal. méz és viasz voltak. A ; szives Ígéretre örömmel és feltétlenül számítok.

egy gerezna

«5



Pályázat. a kántori lakás tisztítására 2 korona. 7) jak, folyó évi május hú 31-ig kántortaní- 
Egv két szoba, kamra, konyha és pincé- tói oklevéllel, szolgálati és erkölcsi bizo- 

— .1 köszvényesremetci rőm. kath. ¡vei ellátott lakás. Egy nyári konyha. Csűr nyitvánnyal felszerelt folyamodásukat alatt 
kántortanítói állomás Borsos Mihály kettős istálóval, egy szekérszin, sertés ól irt iskolaszéki elnöknek nyújtsák be és ez 
kántortanító elhalálozása következtében: és juhakollal, fás szin és az udvaron kút. ! idő alatt zene- és énekbeli képességüket 
megüresedvén, arra ezennel pályázat hir- Kötelességei: 1) Az iskolaszék által az arra rendelt bizottság előtt mutassák 
dettetik. meghatározott osztályok önálló tanítása, be. A „Gergely“-féle ének ismerete föl-

Javadalma: 1) A stólaváltsági alapból 2) Az összes kántori teendők pontos vég- tétlenül megkivántatik. Az állomás f. évi 
1(100 kor., melyből <>00 kor. tanítói tize- zése, ideértve a halottak kikisérése alkal- aug. 22-töl szeptember hó 1-ig mulhatat- 
tés, havi elölegcs részletekben. 2) A stó- mával Olvasómondást és a Mária társu- lan elfoglalandó.
Iából és misedijakból mintegy 160—1801 lati tagok sírjánál „Magasztalja- elének- K.-Remete u. p. Dcménvháza. (Maros- 
korona. 3) Az ílalmérés kártalanítási töke lését. Továbbá a nagyobb osztályú >sko- (orda m | 1905 április ] ->-¿n 
kamatjából 10 kor. 4) 490 G-öl belső, lásoknak egyházi és világi énekekre való 
3 hold 1250 D-öl szántó; 6 hold 365 ! tanítása és a Kath. Népkör énekkarának 
o-öl rét használata. 5) 25 hold erdőnek : vezetése, 
üzemterv szerinti használata. 6) Évenkinl

Pap János
isk. széki elnök, a.-esp. piel».

Azok. kik ez állomást elnyerni óhajt-

'' •▲▲▲▲▲▲▲▲ 
® ◄ ►

► Nyavalyatörés!◄ Képviseletet Vállal
^ szalámi és hentes-árukban ►

^ Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotl»an 
◄ j”> bevezetett zsiradékáru-ügynökség ► 5zenved, kérjen iratot, ingyen és bérmentve kap-
◄

1 < A. SGHANIL, Wien, XVII. Hauptsr. 67 ► liât.:, a szabd. Hattyú gyógyszertár által Majna Frankfurt.' ►Bi »tttttttt
o l

Szölölugast
ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben 

füld- és homoktalajon.
A szülő hazánkban mindenütt megterem s ; 

nincsen oly ház, melynek fala mellett a legese- ; 
kélyebb gondozással felnevelhető nem volna, 
ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítések- ! 
nek stb. a legremekebb dísze, anélkül, hogy leg
kevesebb helyet is elfoglalna az egyébre hasz
nálható részekből. Ez a legháladatosabb gyümölcs, 
mert minden évben terem.

Erre azonban nem minden szölöfaj alkalmas 
(bár mind kúszó természetű), mert nagyobbrésze j 
ha megnő is, termést nem hoz, ezért sokan nem 1 
értek cl eredményt eddig. Hol lugasnak alkal
mas fajukat ültettek, azok bőven ellátják házu
kat az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb mus- 
katály és más édes szőlőkkel.

A fajok ismertetésére vonatkozó színes fény- ¡ 
nyomatú katalógus bárkinek ingyen és bérmentve ¡ 
küldetik meg, aki cirnét egy levelezőlapon tu
datja. Borfaju szőlőoltványok is még nagy meny- 
nyiségben kaphatók leszállított árakon. Borok 
családi fogyasztásra 50 1. és feljebb olcsó árban 
és „Delaware“ sima. ültetéshez és ebből bor
minta.

Ermelléki első szölóoltványtelep Nagy-Kágya. Biharmegye.
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és a tisztelt megrendelő uraknak 1 kor. 60 fillér ellenében postafordultával
Kiváló tisztelettel

intentiós HöttyVcH Hiszen VannaH
-SSSíSS)

fogom megküldeni.€
Papp György könyvnyomdája.
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eladó birtoka van. vagy a ki birtokot venni 
szándékozik, vagy ha eladásra szánt a

gkönyvtára, irodalmi müve, 
zene eszköze, festménye, régi könyve, 

olajfestésü képje, szobra, 
fegyvere, régi pénze, ékszere, bútora, 

háztartási, gazdasági és más eszköze 
hirdessen a KÖZMŰ VELÖDÉS-ben.

i

a
?)

a
ñvan, az

mely lap a felsoroltak iránt érdeklődő közönség 
körében igen nagy számban forog közkézen.
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p A Katii. Egyesületek
Közvetítő Irodája.

Budapest, IV. kerület, Molnár-utcza 19. I. em. ÍO.

Vezetője : GYÜRKY ÖDÖN. =

Az iroda ügyköre:

I. Közvetít egyleti berendezéseket, felszereléseket. 
(Billiárd-asztalok. játékszerek, képek stb.)

II. Könyvtárak felállítása, irodalmi müvek beszer
zése. hírlapi megrendelések.

III. Gazdasági gépek és eszközök, mezőgazdasági 
termények, szol lő- és pince-gazdasági eszközök
beszerzése. Mindezeknél nagy jutalékok az egyesületi tagok 
s az egyesületek részére.

1Y. Biztosítások közoetitése tűz- és Jégkár ellen. (Egyesületi házak, 
belső berendezések stb.) Szintén nagy kedvezményekkel.

Y. Gabonaeladás köznetítése.
\ 1. Ingyenes jogitanács egyesületi, szövetkezeti ügyekben, a tagok 

részére is.

\ 11. Mindennemű felrilágosítás, útmutatás az egyesületek gazda
sági teüékenységére Donaíkozólag. (Gazdasági előadások, házi
ipar s ezek termékeinek értékesítésére stb.)

= Részletes felvilágosítások, körlevelek, árjegyzékek azonnal küldetnek, m
Hatóságilag- engedélyezve.

Kiadja: az Erdélyi Római Katolikus Irodalmi Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató inézetében Gyulafehérvárt.


